

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 11 日

会社名アンドール株式会社

(JASDAQ・コード番号：4640)

(URL <http://www.andor.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 三浦 裕
責任者役職・氏名 取締役管理部長 齋藤英彰

TEL：(03) 3243-1711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
四半期連結財務諸表等の作成に際しては、影響額が軽微なものについては簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	469	(11.8)	32	(—)	34	(—)	34	(—)
18年3月期第1四半期	419	(3.7)	△32	(—)	△33	(—)	△31	(—)
(参考)18年3月期	1,887		103		100		68	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	6	57	—	
18年3月期第1四半期	△6	00	—	
(参考)18年3月期	13	23	—	

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 期中平均株式数（連結） 19年3月期第1四半期 5,181,600株 18年3月期 5,181,600株
18年3月期第1四半期 5,181,600株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の更なる高騰と金利の上昇等により、景気の動向は回復基調を継続しつつも、予断を許さない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループのパッケージソフトは、新製品投入効果により、売上高が増加しました。また、エンジニアリングサービス部門においても、大手製造業をユーザーとしたシステム開発案件が順調に推移したことにより売上高は増加しました。

第1四半期の部門別売上高及び対前年同期比伸び率

	百万円（構成比）	前年同期比伸び率
プロダクト関連販売部門売上高	152 (32.4%)	25.3%
エンジニアリングサービス部門 売上高	317 (67.6%)	6.3%
合 計	469 (100%)	11.8%

この結果、当第1四半期における売上高はプロダクト関連販売部門売上高152百万円（前年同期比125.3%）、エンジニアリングサービス部門売上高317百万円（前年同期比106.3%）となり、419百万円（前年同期比111.8%）となりました。営業利益は32百万円、経常利益34百万円、四半期純利益34百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,092	466	39.7	8394
18年3月期第1四半期	1,065	286	26.8	5521
(参考)18年3月期	1,158	418	36.1	8081

(注) 期末発行済株式数（連結）19年3月期第1四半期 5,181,600株 18年3月期 5,181,600株
18年3月期第1四半期 5,181,600株

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	24	△11	△48	288
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	265	△101	△61	323

(注) 18年3月期第1四半期については、キャッシュ・フロー計算書を作成していないため記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、借入金の返済等によって現金及び預金の減少35百万円、投資その他の資産の減少29百万円等によって、前連結会計年度末に比べて65百万円減少し1,092百万円になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して35百万円減少して288百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、24百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が34百万円等と資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、11百万円となりました。これは主にその他投資の支出(敷金の支払)9百万円等と資金の減少があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、48百万円となりました。

これは主に短期借入金返済45百万円等と資金の減少があったことによるものであります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 (中 間) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,000	55	45	8 68
通 期	2,100	120	105	20 26

平成18年5月26日付にて発表しました「平成18年3月期決算短信(連結)」の業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	284,078	260,539	23,538	9.0	319,638
2.受取手形 及び売掛金	333,244	317,795	15,449	4.8	349,254
3.有価証券	4,218	3,358	859	25.6	4,064
4.たな卸資産	6,116	9,388	△3,272	△34.8	6,116
5.繰延税金資産	24,108	17,696	6,412	36.2	17,134
6.その他	39,674	42,082	△2,407	△5.7	14,607
7.貸倒引当金	△715	△817	102	△12.5	△715
流動資産合計	690,726	650,043	40,683	6.2	710,102
II 固定資産					
(1)有形固定資産	9,319	12,145	△2,826	△23.2	9,197
(2)無形固定資産					
1.ソフトウェア	168,329	191,357	△23,028	△12.0	184,980
2.ソフトウェア仮勘定	—	13,165	△13,165	—	—
3.その他	2,826	5,973	△3,146	△52.6	2,826
無形固定資産合計	171,155	210,496	△39,340	△18.6	187,806
(3)投資その他の 資産					
1.投資有価証券	188,761	161,201	27,560	17.1	222,037
2.破産債権・ 更正債権	41,080	41,080	—	—	41,080
3.その他	40,387	39,077	1,310	3.3	37,034
4.貸倒引当金	△48,480	△48,480	—	—	△48,480
投資その他の 資産 合計	221,749	192,878	28,871	14.9	251,671
固定資産合計	402,224	415,520	△13,295	△3.2	448,676
資産合計	1,092,951	1,065,563	27,387	2.5	1,158,778

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1.支払手形及び 買掛金	37,646	47,383	△9,736	△20.5	54,661
2.短期借入金	287,000	430,000	△143,000	△33.2	332,000
3.1年内返済予定 長期借入金	9,000	18,000	△9,000	△50.0	18,000
4.未払法人税等	10,224	3,894	6,329	162.5	28,389
5.賞与引当金	82,286	70,016	12,269	17.5	50,058
6.その他	106,409	92,245	14,164	15.3	118,531
流動負債合計	532,566	661,539	△128,973	△19.5	601,640
II 固定負債					
1.長期借入金	18,500	26,500	△8,000	△30.1	13,000
2.繰延税金負債	20,793	17,187	3,606	20.9	37,250
3.退職給付引当金	43,786	31,814	11,972	37.6	41,150
4.役員退職慰労 引当金	11,219	15,640	△4,421	△28.2	10,518
固定負債合計	94,299	91,141	3,158	3.4	101,919
負債合計	626,866	752,681	△125,814	△16.7	703,560
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	26,776	—	—	36,487
(資本の部)					
I 資本金	—	501,889	—	—	501,889
II 資本剰余金	—	1,498,112	—	—	1,498,112
III 利益剰余金	—	△1,732,292	—	—	△1,632,602
IV その他有価証券 評価差額金	—	18,889	—	—	51,823
V 自己株式	—	△493	—	—	△493
資本合計	—	286,105	—	—	418,730
負債、少数株主持 分及び資本 合計	—	1,065,563	—	—	1,158,778

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	501,889	—	—	—	—
2.資本剰余金	1,498,112	—	—	—	—
3.利益剰余金	△1,598,527	—	—	—	—
4.自己株式	△493	—	—	—	—
株主資本 合計	400,981	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1.その他有価証券 評価差額金	33,983	—	—	—	—
III 少数株主持分	31,120	—	—	—	—
純資産 合計	466,085	—	—	—	—
負債、純資産合計	1,092,951	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	469,267	419,643	49,624	11.8	1,887,255
II 売上原価	345,876	347,425	△1,549	△0.4	1,417,605
売上総利益	123,390	72,217	51,173	70.8	469,649
III 販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	2,556	11,210	△8,654	△77.2	16,928
2. 支払手数料	8,819	7,479	1,340	17.9	28,064
3. 給料手当	28,468	37,581	△9,112	△24.2	123,368
4. 減価償却費	1,014	2,334	△1,319	△56.5	7,407
5. その他	49,981	46,532	3,448	7.4	190,083
販売費及び一般管理費計	90,841	105,139	△14,297	△13.6	365,857
営業損失	—	32,921	—	—	—
営業利益	32,549	—	—	—	103,791
IV 営業外収益					
1. 受取利息	187	150	36	24.1	1,030
2. 受取配当金	2,480	2,250	230	10.2	2,386
3. その他	507	154	352	227.8	1,676
営業外収益合計	3,174	2,555	619	24.2	5,093
V 営業外費用					
1. 支払利息	1,384	1,997	△613	△30.7	8,200
2. 雑損失	50	662	△611	△92.4	458
営業外費用合計	1,434	2,659	△1,225	△46.0	8,659
経常損失	—	33,025	—	—	—
経常利益	34,289	—	—	—	100,226
VI 特別利益	—	—	—	—	8,464
VII 特別損失	—	—	—	—	12,895
税金等調整前四半期純損失	—	33,025	—	—	—
税金等調整前四半期(当期) 純利益	34,289	—	—	—	95,794
法人税、住民税及び事業税	7,189	3,904	3,285	84.1	27,231
法人税等調整額	△7,205	△4,501	△2,704	60.0	△5,956
少数株主損失	—	1,323	—	—	—
少数株主利益	231	—	—	—	5,934
四半期純損失	—	31,105	—	—	—
四半期(当期)純利益	34,075	—	—	—	68,584

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己資本	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	501,889	1,498,112	△1,632,602	△493	366,906
当四半期の変動額					
四半期純利益	—	—	34,075	—	34,075
株主資本以外の項目の 第 1 四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額 合計	—	—	34,075	—	34,075
平成 18 年 6 月 30 日残高	501,889	1,498,112	△1,598,527	△493	400,981

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成 18 年 3 月 31 日残高	51,823	36,487	455,217
当四半期の変動額			
四半期純利益	—	—	34,075
株主資本以外の項目の 第 1 四半期変動額(純額)	△17,840	△5,367	△23,207
当四半期の変動額 合計	△17,840	△5,367	10,867
平成 18 年 6 月 30 日残高	33,983	31,120	466,085

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

	当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	前四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	34,289	—	95,794
減価償却費	18,611	—	114,212
減損損失	—	—	7,194
貸倒引当金の増減額	—	—	△102
役員退職慰労引当金の増減額	700	—	△4,645
退職給付引当金の増減額	2,635	—	10,209
賞与引当金の増減額	32,227	—	6,214
受取利息及び受取配当金	△187	—	△3,417
支払利息	1,384	—	8,200
たな卸資産評価損	—	—	1,353
固定資産除却損	—	—	3,122
売上債権の増減額	16,010	—	6,070
たな卸資産の増減額	—	—	693
仕入債務の増減額	△17,015	—	13,002
未払消費税等の増減額	△4,943	—	△6,511
その他資産の増減額	△25,081	—	25,968
その他負債の増減額	△10,298	—	16,557
その他	—	—	595
小計	48,334	—	294,512
利息及び配当金の受取額	198	—	3,406
利息の支払額	△1,417	—	△8,078
法人税等の支払額	△22,205	—	△24,462
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,910	—	265,377

	当四半期 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日)	前四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日)	(参考) 平成 18 年 3 月期
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△841	—	△1,083
無形固定資産の取得による支出	△1,241	—	△71,830
投資有価証券の売却による収入	—	—	12,271
投資有価証券の取得による支出	△6,388	—	△21,327
その他投資の収入	6,572	—	2,922
その他投資の支出	△9,918	—	△22,773
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,817	—	△101,819
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△45,000	—	△42,000
長期借入による収入	11,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△14,500	—	△19,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,500	—	△61,000
IV 現金及び現金同等物の増減額	△35,406	—	102,558
V 現金及び現金同等物期首残高	323,703	—	221,145
VI 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	288,296	—	323,703